Касније се Јелисавета у писму извињава оцу што му је причинила бол, али му
пише и да је „безгранично срећна у својој новој вери” (видети подробније у: нав. дело,
47–56).
20 Преподобномученица је и пре овог догађаја, од самог почетка живота у Русији,
славила дан Св. праведне Јелисавете (5/18. септембар) као свој имендан (в. Дмитрий
Гришин, нав. дело, 95).
21 В. Дмитрий Гришин, нав. дело, 96 и Ходанов Михаил, нав. дело, 68.

Ми не можемо све разумети, не можемо знати разлог, али он је
познат Богу и, ако је савест чиста, а вера јака, све се може поднети, као
што су то мученици могли у давна времена.58
И доживела је управо оно што су доживљавали мученици за Христа из

првих векова које је поменула. Трећега дана Васкрса 1918. године, на дан
прослављања Иверске иконе Мајке Божије, 24. априла / 7. маја, после
архијерејске литургије и општења с патријархом Тихоном који је тога
дана служио у Обитељи – свега пола сата након одласка Патријарха
појавили су се чекисти и ухапсили настојатељицу. С њом су кренуле и
њене две келејнице, крсне сестре Варвара Алексејевна Јаковљева и
Екатерина Петровна Јанишева.59